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1. Wprowadzenie

Plan Odnowy Miejscowości Pogrzebień jest istotnym dokumentem
strategicznym , określającym kierunki rozwoju tej miejscowości w latach
2008-2014, wypracowane wspólnie przez przedstawicieli miejscowości
Pogrzebień. Określa on najważniejsze działania, które mieszkańcy uznali
za istotne dla rozwoju swojej miejscowości działania, które pomogą im
rozwiązać aktualne problemy, pokonać bariery i osiągnąć stawiane sobie
cele rozwojowe.

Dokument przygotowano z inicjatywy przedstawicieli społeczności
lokalnej- inicjatywy, która spotkała się ze zrozumieniem i przychylnością
ze strony Samorządu Gminy Kornowac. W przeważającej części powstał
on na bazie zebranych danych oraz informacji wypracowanych przez
grupę mieszkańców na warsztatach, które odbyły się w dniu 11lipca 2008r
w świetlicy Domu Kultury w Pogrzebieniu w obecności przedstawicieli
Urzędu Gminy Pani Danuty Glenc i Pana Gilberta Kramarczyka.

Metoda opracowania niniejszego Planu Odnowy Miejscowości, polegająca
na partycypacyjnym udziale przedstawicieli społeczności lokalnej w
formułowaniu jego głównych założeń została przyjęta w pełni świadomie,
jako jedyna w pełni gwarantująca rzeczywiste odzwierciedlenie oczekiwań
i planów strategicznych mieszkańców, związanych z rozwojem
Pogrzebienia, jako miejsca dobrego życia i zamieszkiwania.

Niniejszy dokumentem odzwierciedla wyniki dyskusji nad stanem
obecnym i przyszłym wsi, przeprowadzonej wśród przedstawicieli
mieszkańców w składzie:
•Eugeniusz Kura – sołtys
•Henryk Gorywoda – Naczelnik OSP Pogrzebień
•Dariusz Kuśmierz – Prezes OSP Pogrzebień, radny
•Jacek Gorywoda – Członek Rady Wiejskiej
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Przeprowadzona na warsztatach analiza silnych i słabych stron oraz szans i
zagrożeń wsi (SWOT), ujęta w tym dokumencie została opracowana w
oparciu o informacje zawarte w materiałach źródłowych oraz wcześniejsze
inwentaryzację zasobów, które zostały następnie zweryfikowane w trakcie
spotkania warsztatowego. Udział osób reprezentujących różne środowiska
i kompetencje (przedstawicieli różnych sektorów życia społeczno
-gospodarczego wsi) gwarantował niezbędny obiektywizm w pracach nad
analizą zasobów i lokalnych uwarunkowań, a jednocześnie umożliwił ich
w miarę czytelny podział na siły, słabości, szanse i zagrożenia.

Wyrazem społecznej akceptacji ogółu mieszkańców miejscowości dla
zapisów niniejszego Planu, której ogromne znaczenie podkreślały osoby
biorące udział w warsztatach, w tym w szczególności wizji rozwoju
Pogrzebienia oraz konkretnych przedsięwzięć przewidzianych do realizacji
w perspektywie do 2014r. będzie przyjęcie go w formie uchwały na
Zebraniu Wiejskim, a następnie przedłożenie Radzie Gminy Kornowac,
celem ostatecznego zatwierdzenia.

Niniejszy dokument został opracowany nie tylko z myślą o możliwości
sięgnięcia po środki dostępne w ramach Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich w działaniu „Odnowa i rozwój wsi”, ale również jako ważny
instrument planowania strategicznego, wspomagający wszelkie inne
działania rozwojowe w miejscowości Pogrzebień, które będą realizowane
w najbliższych latach. Jednym z jego głównych celów jest aktywizacja
mieszkańców do wspólnego działania na rzecz rozwoju wsi. Proponowane
przedsięwzięcia mieszkańcy uznali za realne, możliwe do zrealizowania,
często przy ich własnym zaangażowaniu, własnej aktywności oraz przy
wsparciu Władz Samorządowych Gminy Kornowac.  
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2.Lokalizacja sołectwa Pogrzebień i Gminy Kornowac w układzie
administracyjnym kraju i regionu.
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3. Charakterystyka miejscowości Pogrzebień.

Największe sołectwo w gminie, liczące 1231 mieszkańców (stan na dzień
30.06.2008r.) zajmujące powierzchnię 4,8 km²,  położone w południowej
jego części.
Pogrzebień  jest  jedną  z  najstarszych  miejscowości  Ziemi  Raciborskiej,
wspomnianą  po raz pierwszy  przy  okazji  fundacji  klasztoru  w Rudach
Raciborskich w 1258 r.  Najstarszy źródłowy zapis nazwy miejscowości
brzmi Pohrzebynia. 
Kolejną  wzmiankę  mamy  w  dokumencie  z  1264  r.,  w  którym  biskup
wrocławski  Tomasz  I  zamienia  dziesięcinę  wsi  Poniszowice,  płaconą
klasztorowi  w  Rudach,  na  dziesięcinę  poddanych  w  Pogrzebienia.  W
1313r.  książę  raciborski  Lestko  daje  tę  miejscowość  w  posag  swojej
siostrze  Eufemii  (świątobliwej  Ofce).  a  po  jej  śmierci  spadkobiercą
wyznacza  klasztor  Dominikanek  w  Raciborzu.  Zakon  nie  zatrzymuje
jednak wspomnianych dóbr i wracają one do księcia. Po wymarciu książąt
opolsko – raciborskich, odbywa księstwa stały się lennem korony czeskiej.
W  1583  r.  Pogrzebień  oddany  został  w  cesarski  zastaw  niejakiemu
Maciejowi  z  Rottenbergu.  Z  początkiem  XVIII  w.  ziemie  księstwa
raciborskiego  sprzedane  zostały  szlacheckim  nabywcom.  Tym  to
sposobem pogrzebieńskie dobra  kupił  w 1603r.  Jakub Burian Szeliga z
Rzuchowa. Kolejnymi właścicielami majątku byli Ferdynand Leopold hr.
Oppersdorff,  jego syn Jan Bernard,  Maksymilian Fritz von Adlersfeld i
Godfryd  Krystian  von  Schreyvogel.  Najstarszy  jego  syn  sprzedał
Pogrzebień Ignacemu de Moravec, a w 1760 r. jego nabywcą został Antoni
Leopold  baron  de  Kalkreuth.  On to  na  swego spadkobiercę  wyznaczył
Jana  Nepomucena  Larischa.  Po  przeprowadzce  tego  ostatniego  do
Raciborza w 1829 r., nowym właścicielem został fabrykant Józef Doms z
Raciborza,  a  następnie  wiceprezydent  raciborskiego  Sądu Apelacyjnego
Wilhelm  Zöllner  i  inspektor  gospodarczy  Józef  Metzner.  P nich  dobra
nabyła Otylia Miketa, a po śmierci jej męża, najpierw firma Rechnitz a
następnie  Aleksander  Adam  von  Baildon.  Po  nim  majątek  należał  do
Jadwigi Voigt, która sprzedała go spółce parcelacyjnej „Ślązak”. Zamek
wraz z przyległościami nabyło w 1930 r. Zgromadzenie Salezjanów, które
po zakończeniu II wojny światowej przekazało je Siostrom Salezjankom i
taki stan pozostaje do dziś.
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Kościół i parafia w Pogrzebieniu sięga początków XIV w. lub lat jeszcze
wcześniejszych. Niestety brak jest na to dowodów. Być  może jej nazwa
ukryta  jest  w  jednej  z  niezlokalizowanych  miejscowości  nazewnictwa
niemieckiego.  Dopiero w roku 1486 dowiadujemy się,  że zmarł  ostatni
właściciel ołtarza przy kolegiacie raciborskiej,  proboszcz pogrzebieński,
Kaspar  Kinzel.  Brak  jest  również  jakichkolwiek  opisów  dotyczących
pierwszego  kościoła.  Dopiero  z  akt  wizytacyjnych  z  roku  1652
dowiadujemy  się,  że  kościół  p.  w.  św  Bartłomieja  był  drewniany,
podmurowany  nowymi  fundamentami.  Z  boku  zaś  stała  dzwonnica  z
trzema dzwonami.
Kolejny opis kościoła z 1825 r. znacznie odbiega od poprzedniego,
szczególnie jeśli chodzi o jego wymiary, toteż sądzić należy, że musiała
nastąpić jakaś gruntowna przebudowa lub nawet jego odbudowa. Kościół
spłonął w 1834 r. Dopiero 16 lat później położono fundamenty i kamień
węgielny pod pierwszy, po kościele pszowskim, kościół murowany w całej
okolicy. Kolejna przebudowa nastąpiła w latach 1954 – 59 i taki stan
zachował się do chwili obecnej. Pogrzebień posiada herb własny od  
1921 r. przedstawiający krzyż i pagórek na którym rosną dwa kwiatki. 
Pochodzenie nazwy miejscowości nie jest jednolicie ustalone. Większość
źródeł utożsamia ją z położeniem miejscowości na wzgórzu (grzebieniaste
położenie), ale spotkać można i taką informację, że pochodzi od grzebania.
Wioska posiada Szkołę, Przedszkole, Dom Kultury, Bibliotekę Gminną,
Straż Pożarną i Posterunek Policji.    

                                                                                                                                                            7

 



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI POGRZEBIEŃ

Pałac ( obecnie zakon sióstr Salezjanek )

4. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości.

Inwentaryzacja zasobów wsi Pogrzebień została wstępnie wykonana w
oparciu o dostępne informacje, materiały źródłowe i wywiad bezpośredni,
a następnie zweryfikowana i uzupełniona przez mieszkańców na spotkaniu
warsztatowym.
Inwentaryzacji poddano zarówno elementy materialne występujące we
wsi, jak i liczne niematerialne, stanowiące o aktualnym potencjale
Pogrzebienia, jako obszaru do życia, zamieszkiwania i pracy.
Inwentaryzację podzielono na główne grupy zasobów, tj. przyrodnicze,
kulturowe, obiekty i tereny, infrastruktura społeczna, infrastruktura
techniczna, gospodarka, rolnictwo, środki finansowe, mieszkańcy (kapitał
ludzki i społeczny) oraz dostępne informacje o wsi.                                               8
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         Zasoby  przyrodnicze
-walory krajobrazu,
 rzeźby terenu

*większość powierzchni wsi zajmują grunty rolne
*dominuje krajobraz pagórkowaty
*liczne punkty widokowe

-stan środowiska *bardzo czyste środowisko
-walory klimatu *czyste powietrze, brak przemysłu, klimat łagodny

w sąsiedztwie Bramy Morawskiej
-walory szaty
roślinnej

*w lasach przeważają drzewa liściaste (dęby, buki,
graby, okazałe jawory i wiązy-górski i szypułkowy, 
klon jesionolistny, klon srebrzysty, lipa drobnolist.)
*Las Widok (unikaty:lilia złotogłów, skrzyp
olbrzymi, zimowit jesienny), przeważają drzewa
sosnowe
*Las Lutoń(unikaty:lilia złotogłów, obrazki
alpejskie, konwalia majowa, pióropusznik strusia,
śnieżyca wiosenna, złocie żółte, tarczyca wyniosła)
*Las Łaziska(unikaty:wawrzynek wilczełyko, skrzo
olbrzymi, konwalia majowa, z drzew stukilkudziesię
cioletni starodrzew bukowy, strzeliste lipy
drobnolistne,pomnikowe klony polne)
*Las Krześnioki(unikaty:róża francuska)
*Las Pocionki (unikaty:lilia złotogłów, barwinek
pospolity, skrzyp olbrzymi, bluszcz, pierwiosnek
wyniosły, konwalia majowa, z drzew liczne buki
pospolite, dęby szypułkowe, jawory, klony polne)
*użytek ekologiczny Bociek został ustanowiony
uchwałą Rady Gminy w 1996r. w celu ochrony
miejsca gniazdowania ptaków(występuje tu ok. 30
gatunków ptaków, w tym 28 lęgowych) i rzadkich
gatunków roślinności stepowej

-cenne przyrodniczo
obszary np.rezerwat

*położenie w otulinie Parku Krajobrazowego
”Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wlk.”
*unikatowe roślinności i drzewa opisano powyżej
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-świat zwierzęcy
(ostoje,siedliska)

*jelenie, sarny, zające, dziki, bażanty, kuropatwy

-wody
powierzchniowe
(cieki, rzeki, stawy)

*potok Suminka,
*Lubomka (przepływa poprzez stawy na terenie
Gminy Lubomia i wpada do Odry)
*Potok Plinc (odwadnia część sołectwa Pogrzebień)
wpada do Kanału Ulga na terenie Raciborza  

-gleby *klasa III,IV
                                                                                                                                                            

Zasoby  kulturowe
-walory architektury *Pałac (obecnie zakon sióstr Salezjanek) wraz z

parkiem
*Kościół parafialny p.w. św. Bartłomieja (początek
XIXw. Przebudowany w latach 50)
*Kaplica św. Jana Nepomucena-ul. Ogrodowa 1
*Kaplica św. Błażeja – ul. Klasztorna 17
*Krzyż kamienny – skrzyżowanie ul. Brzezkiej i
Piaskowej
*Krzyż kamienny – ul. Wiejska 28
*Krzyż kamienny – ul. Lubomska naprzeciw nr 12
*Krzyż kamienny – ul. Lubomska -cmentarz
*Krzyż kamienny – skrzyżowanie ul. Lipowej i
Pamiątki
*Krzyż kamienny – ul. Pamiątki 82
Poza tym wiele budynków o wartościach
zabytkowych i kulturowych wpisane do
wojewódzkiej i gminnej ewidencji dóbr kultury

-walory przestrzeni
wiejskiej publicznej

*brak centralnych przestrzeni publicznych

-walory przestrzeni
wiejskiej prywatnej

*Gospodarstwo ekologiczne Krystian Staniek ok.20
ha

-zabytki i pamiątki 
historyczne

*Pałac (obecnie zakon sióstr Salezjanek) wraz z
parkiem
*Kościół parafialny p.w. św. Bartłomieja (początek
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XIXw. Przebudowany w latach 50)
*Kaplica św. Jana Nepomucena-ul. Ogrodowa 1
*Kaplica św. Błażeja – ul. Klasztorna 17
*Krzyż kamienny – skrzyżowanie ul. Brzezkiej i
Piaskowej
*Krzyż kamienny – ul. Wiejska 28
*Krzyż kamienny – ul. Lubomska naprzeciw nr 12
*Krzyż kamienny – ul. Lubomska -cmentarz
*Krzyż kamienny – skrzyżowanie ul. Lipowej i
Pamiątki
*Krzyż kamienny – ul. Pamiątki 82
Poza tym wiele budynków o wartościach
zabytkowych i kulturowych wpisane do
wojewódzkiej i gminnej ewidencji dóbr kultury

-osobliwości
kulturowe

*brak

-miejsca, osoby i
przedmioty kultu

 *Kościół parafialny p.w. św. Bartłomieja (początek
XIXw. Przebudowany w latach 50)
*Kaplica św. Jana Nepomucena-ul. Ogrodowa 1
*Kaplica św. Błażeja – ul. Klasztorna 17

-święta, odpusty *odpusty parafialne św. Bartłomieja, św. Floriana,
św. Krzysztofa

-tradycje, obrzędy,
 gwara 

*tradycje i obrzędy religijne
*Procesja konna ku czci św. Floriana dla uczczenia
pamięci gradobicia 13 czerwnia (maj) 1877 w
Pogrzebieniu 
*choinka bożonarodzeniowa i spotkanie
sylwestrowe na Pl.św. Nepomucena
*dożynki sołeckie
*gwara śląska (Pogodomy po naszymu czyli po
Ślonsku-coroczny konkurs dla uczniów Szkoły
Podstawowej w Pogrzebieniu)

-legendy, podania,
 fakty historyczne

*legendy dotyczą opisów związanych z nazwami
poszczególnych części miejscowości
*gradobicie 13 czerwnia (maja) 1877r.
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*przebudowa kościoła 
-przekazy literackie *opracowania historyczne wykonane przez

mieszkańców wsi- Pan Józef Krasek, Kornel
Gorywoda, Franciszek Staniczek, Józef Kabut
*prace zbiorowe wykonane przez dzieci zeSzkoły
Podstawowej pod kierunkiem nauczycieli „Moja
Mała Ojczyzna”

-ważne postacie i
przekazy
historyczne

*Larische-właściciele Pałacu, Baildon- następny
właściciel Pałacu
*w Pogrzebieniu przebywał poeta śląski Eichendorf

-specyficzne nazwy *Kości, Konotki, Bociek, Zapaście, Nogawica,
Rudawce, Łaziska, Pocionki, Kociełki, Obracisz,
Łączka, Mieszoki, Krześnioki, Zarwalina, Lutoń,
Szubienica, Kaczynka, Hajdy, Dołki, Mokradła

-specyficzne
potrawy

*kuchnia śląska, krupniok, moczka, kołocz

-dawne zawody *kowalstwo, rolnictwo, wyrób kafli, rymarstwo,
szewc, rzeźnik, górnik

Obiekty i tereny
-działki pod
zabudowę
mieszkaniową

*obecny Plan Zagospodarowania Przestrzennego
przyjęty Uchwałą Rady Gminy Kornowac 
nr XL/165/2006 z dnia 27.04.2006r.

-pustostany
mieszkaniowe

*nieliczne posesje prywatne

-pustostany
poprzemysłowe

*brak

-place,skwery, parki *plac zabaw przy przedszkolu 
*park pałacowy przy klasztorze 
*Plac św. Jana Nepomucena
*Plac obok p.Jacka Gorywody
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Infrastruktura społeczna
-place publicznych
spotkań, festynów

*Dom Kultury
*Szkoła Podstawowa, Przedszkole
*Obiekty Oratorium
*Klub OK

-sale spotkań,
świetlice, kluby

*Dom Kultury, Oratorium, Klasztor 

-miejsca rekreacji *obiekty sportowe przy Oratorium
-ścieżki rowerowe,
 szlaki turystyczne

*trasa nr 326-s (z Kornowaca przez Kobylę, Żytnę,
Łańce, Rzuchów, Lęgów, Kolonię Kornowacką,
Potoki, Pogrzebień do Kornowaca
*trasa nr 327-c (Pogrzebień -Konotki -Pogrzebień)
*trasa nr 328 (mała pętla koło Pogrzebienia)
*trasa nr 313 Z (Racibórz -Brzezie -Pogrzebień
-Światłowiec -Czyżowice)

-szkoły, przedszkola *Szkoła Podstawowa i Przedszkole Publiczne

Infrastruktura techniczna
-wodociąg,
kanalizacja 

*wieś jest w całości zwodociągowana,  
*sieć gazowa 
*brak kanalizacji sanitarnej
*częściowo wykonana jest kanalizacja deszczowa

-drogi(nawierzchnia,
 oznakowanie
świetlne)

*przez Pogrzebień przebiega droga wojewódzka
DW935 z Raciborza do Rybnika ,droga powiatowa
DP 3543 S ul. Pamiątki, ul. Brzezka, DP 3545 S ul.
Potoki, DP 3544 S ul. Lubomska
*drogi gminne 3,6 km w większości z nawierzchnią
  asfaltową lub tłuczniową

-chodniki, parkingi,
przystanki

*wzdłuż dróg powiatowych są chodniki
*przy drogach gminnych brak jest chodników
*parkingi: przy Klubie OK są dwa parkingi, przy
cmentarzu, obok kościoła, przy klasztorze, na
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Reifeisenie
*5 przystanków autobusowych

-sieć telefoniczna i
dostępność internetu

*wieś jest stelefonizowana, internet dostarczany jest
  bez ograniczeń

-odprowadzanie 
 ścieków

*brak jest sieci kanalizacji sanitarnej

Gospodarka, rolnictwo
-miejsca pracy *Stolarnia Hałacz, Papi, Iglica, Mechanika

Pojazdowa: Wałach, Gorywoda, Piekarnia Kijonka,
ferma drobiu-Koczy Dawid, Grajner Andrzej,
Transport-Dreja Rudolf, Placówka Opiekuńczo-
Wychowawcza, Klub OK

-znane firmy
produkcyjne i
zakłady usługowe i
ich produkty

*j.w.

-gospodarstwa rolne *Jacek Gorywoda-40 ha, Jan Krasek-25 ha, Marian
Kolorz-25 ha, Zygmunt Iksal-30 ha, Krystian
Staniek-gosp.ekologiczne-20 ha

-uprawy, hodowle *zboża, rzepak, ziemniaki, produkcja bydła i trzody
chlewnej

-możliwe do
wykorzystania
odpady produkcyjne

*obornik kurski

Środki finansowe i pozyskiwanie funduszy
-środki udostępniane
przez Gminę

*fundusz sołecki, budżet Gminy

             14
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Mieszkańcy (kapitał społeczny i ludzki)
-autorytety i znane
postacie we wsi

*ks. Długołęski, kierownik SP Joachim Rzodeczko,
Józef Kabut, Teodor Czekała, Konrad Kuźnik,
Andrzej Kura, Józef Stukator, Zdzisława Wrona,
poseł do Sejmu Śląskiego- Juliusz Zając, Jan Duda,
Paweł Duda, Łukasz Polak, Anna Naczyńska

-krajanie znani w
regionie, w kraju i
zagranicą

*Tadeusz Szamara, Zygmunt Kostka, Piotr Solich,
Teresa Czekała, Anna Naczyńska, Franciszek
Staniczek, Jan Duda

-osoby o
specyficznej lub
ważnej wiedzy i
umiejętnościach

*brak

-związki i
stowarzyszenia oraz
inne organizacje

*OSP
*Koło Gospodyń Wiejskich
*”Salos”-trampkarze młodsi

-kontakty
zewnętrzne (np. z
mediami)

*pośrednio Radio Vanessa i Nowiny Raciborskie 
*internet

Dostępne informacje o wsi
-publikatory, lokalna
prasa

*foldery

-książki,przewodniki *”Gmina Kornowac”-Franciszek Staniczek
*”Gmina Kornowac”-folder z mapą ścieżek
rowerowych okolic Kornowaca

Przeprowadzona inwentaryzacja zasobów wskazuje na istniejący potencjał
rozwojowy miejscowości Pogrzebień, bazujący przede wszystkim na
ciekawym położeniu oraz czystym i urokliwym środowisku
przyrodniczym.
                                                                                                                                              15
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5. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości
 
Przeprowadzenie tzw. analizy SWOT, czyli oceny silnych i s łabych
stron miejscowości Pogrzebień oraz zewnętrznych szans i zagrożeń
miało na celu prawidłową ocenę bieżącą sytuacji społeczno
-gospodarczej wsi oraz przede wszystkim umożliwienie podjęcia
prawidłowych decyzji, co do kierunków rozwoju tej miejscowości w
zakładanym 7-letnim horyzoncie czasowym.

Przyjęto, że lista czynników poddawanych analizie zawiera jedynie
zjawiska lub procesy, a nie obejmuje propozycji kierunków, dzia łań
lub innych rozwiązań strategicznych.

Czynniki te sklasyfikowano w następujący sposób:
●czynniki wewnętrzne, znajdujące się we wnętrzu wsi zostały
podzielone na siły (mocne strony) i słabości, przy czym:

- jako siły określono potencjały, zjawiska, procesy, aktywności
występujące wewnątrz wsi Pogrzebień, które mogą mieć
pozytywny wpływ na realizację zamierzeń strategicznych,
- mianem słabości określono braki w potencjałach, zjawiska i
procesy o charakterze barier, niedostatki aktywności występujące
w miejscowości utrudniające realizację założonych celów
rozwojowych,

●czynniki zewnętrzne (otoczenia) zostały podzielone na szanse i
zagrożenia, przy czym:

- szanse to możliwe do wykorzystania na rzecz realizacji wsi
rozwojowych zasoby i procesy w bliższym lub dalszym
otoczeniu wsi Pogrzebień,
- zagrożenia to negatywne zjawiska i procesy (zwłaszcza
rywalizacji z innymi obszarami) utrudniające rozwój wsi
Pogrzebień i realizację działań rozwojowych.  
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Czynniki wewnętrzne to:

 SIŁY (MOCNE STRONY)   SŁABOŚCI(SŁABE STRONY)

●Korzystne położenie miejscowości
w obszarze mocno zalesionym
pomiędzy Raciborzem, Rybnikiem a
Wodzisławiem Śl.

●Dobre walory klimatyczne 
i krajoznawcze 

●Czyste środowisko przyrodnicze

●Gęsta sieć ścieżek rowerowych

●Znane firmy handlowo -usługowe

●Tereny pod zabudowę
mieszkaniową 

●Przez miejscowość przebiega droga
wojewódzka i 3 drogi powiatowe  

●Duże rozproszenie wsi 

●Średnie jakościowo gleby 

●Istniejący podział społeczności
lokalnej

●Postępujący zanik tradycji
lokalnych

●Niewystarczające rozwiązania
komunikacji zbiorowej 

●Brak infrastruktury kanalizacyjnej 

●Brak chodnika i pobocza przy
drodze wojewódzkiej DW 935 ul.
Kornowacka i przy drodze
powiatowej DP 3543 S ul. Brzezka

●Starzejące się społeczeństwo

●Cześć wodociągu w bardzo złym
stanie 
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6. Ocena szans i zagrożeń dla miejscowości

SZANSE ZAGROŻENIA

●Bliskość dużego rynku pracy
-miasta Rybnika i Raciborza

●Korzystne rozwiązania
transportowe i komunikacyjne,
ułatwiające dostęp do placówek
oświaty i dużych miast takie jak:
Rybnik, Racibórz, Wodzisław Śl.,
Rydułtowy, Pszów

●Pozyskanie środków Unii
Europejskiej

●Dobra współpraca z Władzami
Gminy

●Polityka Unii Europejskiej
wobec obszarów wiejskich, w
tym wspierania oddolnych
inicjatyw rozwojowych

●Powstanie gospodarstw
agroturystycznych

●Niska opłacalność produkcji
rolnej 

●Niekorzystna polityka w
obszarze transportu zbiorowego
w skali powiatowej 

●Trwała migracja młodzieży 

●Nieuchronnie zbliżająca się
likwidacja stanowisk pracy w
pobliskich kopalniach (KWK
“Anna” w Pszowie) 
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7. Wizja rozwoju miejscowości

     Wizja rozwoju miejscowości została przedstawiona jako zapis woli
mieszkańców co do pewnego, określonego wyobrażenia stanu wsi
Pogrzebień, pożądanego w przyszłości (ok. 2015 roku) oraz ich
deklarację wspólnego urzeczywistnienia nakreślonych celów
rozwojowych.

Wizja ta w swej istocie łączy wszystkie środowiska, siły i osoby na
rzecz jej realizacji, jednak nie wskazuje niezbędnych do tego, konkretnych
sposobów, instrumentów i środków. Te zapewne będą wypadkową
aspiracji, doświadczeń i pomysłowości mieszkańców i ośrodków
decyzyjnych wcielających ją w życie.

Wizja rozwoju miejscowości POGRZEBIEŃ:

Podstawowym warunkiem osiągnięcia zakładanego stanu docelowego,
determinującym jednocześnie spełnienie innych aspektów rozwojowych
(wysokie walory przyrodnicze, rekreacyjne, lokalne produkty ekologiczne
itd.) wydaje się być poprawa poziomu integracji społecznej
mieszkańców Pogrzebienia. Czynnik ten wielokrotnie przejawił się jako
szczególnie istotny, zarówno na etapie diagnozy jak i analizy SWOT. 

Znajduje to również wyraz w zaproponowanych niżej
przedsięwzięciach, z których większość w sposób bezpośredni lub
pośredni dotyczy wzmacniania więzi międzyludzkich i animowana
współpracy społeczno -kulturalnej mieszkańców.                                                      19

 
POGRZEBIEŃ wsią zintegrowaną społecznie o wysokich
walorach przyrodniczych i rekreacyjnych, zapewniających
wytwarzanie produktów ekologicznych, gwarantujących
zdrowy tryb życia

                        „POGRZEBIEŃ- zdrowe życie w zgodnej wsi”
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8. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć
aktywizujących społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat
od dnia przyjęcia planu odnowy miejscowości, w kolejności
wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju miejscowości z
podaniem szacunkowym kosztów ich realizacji.

Ze względu na główny priorytet rozwojowy mieszkańców, tj. poprawę
poziomu integracji społecznej    najważniejszym przedsięwzięciem dla
sołectwa Pogrzebień w nadchodzących latach będzie Remont Domu
Kultury oraz placu przy OSP w Pogrzebieniu. 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI POGRZEBIEŃ

LP NAZWA PROJEKTU CELE PROJEKTU HORMONOGR
AM

REALIZACJI

CAŁKOWITY
KOSZT(ZŁ)

ŹRÓDŁA
FINANSOWA

NIA

1 REMONT DOMU
KULTURY ORAZ
PLACU PRZY OSP W
POGRZEBIENIU

Stworzenie bazy dla
integracji społecznej

●Rozwój działalności społeczno
-kulturalnej

2010 100.000
Budżet Gminy,
PROW

2 DOŻYNKI WIEJSKIE ●Zwiększenie integracji
mieszkańców 
●Promocja miejscowości i
lokalnej tożsamości kulturowej

2009 3.000

Wkład własny

3 REKREACJA SZANSĄ
WSI POGRZEBIEŃ
-UTWORZENIE
PUNKTU
WIDOKOWEGO
-ADAPTACJA STOKU
NA SPORTY ZIMOWE

●Przyciąganie turystów 
●Wzbogacenie oferty sportowo-
rekreacyjnej dla mieszkańców
wsi, szczególnie dla dzieci i
młodzieży 
●Promocja zdrowego trybu
życia 

2010-2011 30.000

Budżet Gminy,
Urząd
Marszałkowski

4 BUDOWA
KANALIZACJI
SANITARNEJ 

●Poprawa stanu środowiska
naturalnego
●Poprawa standardu życia
mieszkańców 
●Poprawa jakości wód
powierzchniowych i
głębinowych

2011-2013 10.442.951

Budżet Gminy,
PROW,
WFOŚiGW,
RPO lub
Fundusz
Spójności

5 BUDOWA
WODOCIĄGU
KONOTKI

●Uporządkowanie sieci
wodociągowej na terenie
Gminy i zwiększenie ciśnienia
wody w przysiółku Konotki 

2009 320.000
Budżet Gminy,
PROW,
WFOŚiGW

6 BUDOWA CHODNIKA
WZDŁUŻ UL.

●Poprawa bezpieczeństwa
mieszkańców w ruchu

Urząd
Marszałkowski,
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LP NAZWA PROJEKTU CELE PROJEKTU HORMONOGR
AM

REALIZACJI

CAŁKOWITY
KOSZT(ZŁ)

ŹRÓDŁA
FINANSOWA

NIA

KORNOWACKIEJ drogowym
●Poprawa estetyki
miejscowości

2010 120.000 Budżet Gminy,
PROW

7 BUDOWA CHODNIKA
WZDŁUŻ UL.
BRZEZKIEJ

● Poprawa bezpieczeństwa
mieszkańców w ruchu
drogowym
●Poprawa estetyki
miejscowości

2013 60.000

Budżet Gminy,
Starostwo
Powiatowe ,
PROW

8 ZAGOSPODAROW
ANIE PLACU
NEPOMUCENA

●Wzrost poczucia lokalnej
tożsamości dużej imprezy
plenerowej (inscenizacja
historyczna)
●Promocja miejscowości
na zewnątrz

2010 8.000

Budżet
Gminy,
wkład własy

9 ZAGOSPODAROW
ANIE SKWERU
OBOK p.JACKA
GORYWODY

●Poprawa estetyki
miejscowości 2010 7.500

Budżet
Gminy,
wkład własy

10 ODTWORZENIE
DROGI OD UL.
PAMIĄTKI DO UL.
WRZOSOWEJ

●Duży skrót dla
użytkowników drogi w
dostępie do drogi głównej
-powiatowej

2013 30.000
Budżet
Gminy,
PROW

11 WYKUP TERENU
OBOK DOMU
KULTURY I JEGO
ZAGOSPODAROW
ANIE

●Powiększenie i
zagospodarowanie terenu
przyległym do Domu
Kultury

2013 20.000
Budżet
Gminy
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9. System wdrażania

Dalszy rozwój miejscowości Pogrzebień wymagał będzie realizacji
wielu przedsięwzięć i inicjatyw zarówno o charakterze materialnym/
inwestycyjnym, jak i w obszarze pozamaterialnym: w sferze tradycji
kultury, tożsamości lokalnej, ze szczególnym uwzględnieniem
integracji społecznej i wzmocnienia więzi międzyludzkich. Opisane
wyżej projekty i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną
nie mogą być traktowane sztywno, tj. zamykać wachlarza
potencjalnych projektów, które będą realizowane w kolejnych latach.
Dlatego w razie potrzeby niniejszy  Plan będzie mógł podlegać
zmianom i niezbędnym aktualizacjom do zmieniających się potrzeb. 

Będzie to elementem systemu zarządzania wdrażaniem Planu
Odnowy Miejscowości, który ma kluczowe znaczenie zarówno z
punktu widzenia jego długofalowej realizacji, jak i utrzymania
wysokiej dynamiki w całym procesie wdrażania. Plan ten, jak
większość dokumentów strategicznych będzie narażony bowiem na
stopniowe wygasanie entuzjazmu, który towarzyszył w momencie
jego powstawania i formułowania.

Najważniejszym elementem tego systemu będzie korelacja zapisów
Planu z każdorocznymi budżetami Gminy oraz Wieloletnim Planem
Inwestycyjnym Gminy, znajdująca wyraz w zdaniowym ujęciu
przedsięwzięć Planu w zapisach budżetowych. Mieszkańcy
Pogrzebienia jako osoby współodpowiedzialne za realizację Planu
będą poszukiwali również innych, pozabudżetowych źródeł
finansowania przewidzianych przedsięwzięć, jak również w miarę
posiadanych możliwości będą zapewniali wkład własny do montażu
finansowego, szczególnie w postaci własnej pracy, udostępniania
maszyn, itp. Dla zwiększenia możliwości pozyskania zewnętrznego
wsparcia, po pierwszych udanych, wspólnych przedsięwzięciach
mieszkańcy rozważają założenie stowarzyszenia na rzecz rozwoju
wsi.
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        11. Wykorzystane materiały

1.Oficjalna strona internetowa Gminy Kornowac www.kornowac.pl
2.  Książeczka „Gmina Kornowac”- autor Franciszek Staniczek
3. Folder promocyjny „Gmina Kornowac” - trasy rowerowe
4. „Wstępne rozpoznanie warunków przyrodniczo-krajobrazowych
     terenów gminy Kornowac” - dr inż. Jan Duda
5. „Wartości środowiska kulturowego” - mgr inż.arch. Lucjan Knura
6. „Godna ochrony dendroflora w Gminie Kornowac”
7. „Rewaloryzacja i weryfikacja zabytkowych obiektów architektury
    oraz inwentaryzacja krzyży i kaplic przydrożnych na terenie 
    gminy Kornowac” - tom I i tom II
8. „Program ochrony środowiska dla gminy Kornowac na lata
    2004-2015
9. „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
    przestrzennego gminy Kornowac”
10. „Plan rozwoju lokalnego gminy Kornowac”
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